АДМИНИСТРАЦИЯ ЕТКУЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 14 » ноября 2023 года № 145
с. Еткуль

Об утверждении актуализированной
«Программы комплексного развития
социальной инфраструктуры Еткульского
сельского поселения Еткульского
муниципального района Челябинской
области на 2016-2032 гг.» (актуализация
на 2024 год)

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации,
Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-Ф3 «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Постановления Правительства РФ от 1 октября 2015 г. N 1050 "Об утверждении
требований к программам комплексного развития социальной инфраструктуры
поселений, городских округов", Устава Еткульского сельского поселения,

администрация Еткульского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить актуализированную Программу комплексного развития

социальной инфраструктуры Еткульского сельского поселения Еткульского
муниципального района Челябинской области на 2016-2032 гг. (актуализация
2024 год).

2. Разместить программу в информационно-телекоммуникационной сети
Интернет на официальном сайте администрации Еткульского муниципального
района на странице Еткульского сельского поселения

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Еткульского сельского поселения —— -Чг — — СМ. Зорин

УТВЕРЖДЕНА
1 Установлением администрации

Еткульского сельского поселения
от 14.11.2023 г. №145

ПРОГРАММА КОМПЛЕКСНОГО РАЗВИТИЯ
СОЦИАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ

ЕТКУЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ЕТКУЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

на 2016- 2032 гг.

(актуализация на 2024 год)

2023 г.

Паспорт программы «Комплексного развития социальной
инфраструктуры Еткульского сельского поселения Еткульского
муниципального района Челябинской области 2016-2032 годы»

Наименование
программы:

Программа комплексного развития социальной
инфраструктуры Еткульского сельского поселения

Еткульского муниципального района Челябинской области
2016-2032 годы

Основание
разработки
программы:

Градостроительный Кодекс Российской Федерации,
Федеральный Закон № 131 -ФЗ от 06.10.2003 «Об общих

принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации»,

Постановление Правительства РФ от 1 октября 2015 г. N
1050 "Об утверждении требований к программам

комплексного развития социальной инфраструктуры
поселений, городских округов",

Устав Еткульского сельского поселения Еткульского
муниципального района Челябинской области

Заказчик программы:

Разработчик
программы:

Администрация Еткульского сельского поселения
Еткульского муниципального района Челябинской области

Администрация Еткульского сельского поселения
Еткульского муниципального района Челябинской области

Основная цель
программы:

Развитие социальной инфраструктуры Еткульского
сельского поселения Еткульского муниципального района

Челябинской области

Задачи программы:

1. Развитие социальной инфраструктуры культуры,
физкультуры и спорта;

2. Сохранение объектов культуры и активизация
культурной деятельности;

3.Содействие в привлечении молодых специалистов в
поселение (работников культуры, муниципальных

служащих);
4. Содействие в обеспечении социальной поддержки

слабозащищенным слоям населения.

Целевые показатели
(индикаторы)

программы

Индикаторами, характеризующими успешность реализации
Программы, станут:

- показатели ежегодного сокращения миграционного
оттока населения;

- повышение уровня здоровья населения;
- создание условий для занятий спортом.

Сроки реализации
Программы: 2016 - 2032 год

Перечень
подпрограмм и

основных
мероприятий

1. Реконструкция хоккейного корта и покрытия
хоккейной площадки, освещения

2. Реконструкция покрытия беговых дорожек, основного
поля на центральном стадионе с. Еткуль.

3. Благоустройство зоны отдыха (пляж с. Еткуль)

Основные
исполнители
программы:

Источники
финансирования
Программы (млн.

руб.)

Ожидаемые
результаты
реализации
программы

- Администрация Еткульского сельского поселения
Еткульского муниципального района Челябинской области
- предприятия, организации, предприниматели Еткульского

сельского поселения

Прогнозный общий объем финансирования Программы на
период 2016-2032 годов составляет 71998 тыс. Руб., в том

числе по годам:
2016 год - 600,0 тыс. рублей;

600.0 тыс. рублей;
600.0 тыс.рублей;
600.0 тыс.рублей;
1901,7 тыс.рублей
26598,3 тыс.рублей

2022-2028 годы - 41098 тыс.рублей
Финансирование входящих в Программу мероприятий
осуществляется за счет средств бюджета Еткульского

сельского поселения и за счет средств инвесторов.

2017 год -
2018 год -
2019 год-
2020 год -

2021 год -

Повышение уровня жизни и закрепление населения
квалифицированными трудовыми ресурсами. Создание

условий для занятия спортом.

1. Характеристика существующего состояния социальной
инфраструктуры

Общая площадь Еткульского сельского поселения составляет 1523 га.
Численность населения по данным на 01.01.2023 года составила 6804 чел. В
состав поселения входят с. Еткуль, он же и является административным центром.

Административное деление
Еткульское сельское поселение включает в себя 1 населенный пункт, с

центром с .Еткуль_________________________________________________________

Наименование поселения

Наименование
н ас е л е н н ых пу н кто в,

входящих в состав
поселения

Численность
населения

населенного
пункта, чел.

Администрация Еткульского
сельского поселения

с. Еткуль
6786

Демографическая ситуация
Общая численность населения Еткульского сельского поселения на

01.01.2023 года составила 6804 человек.
Численность трудоспособного возраста составляет 4088 человек (60,0 % от

общей численности), 55,5 % граждан трудоспособного возраста трудоустроены.
Пенсионеры составляют 23,5% населения. В поселении существует серьезная
проблема занятости трудоспособного населения. В связи с этим одной из

главных задач для органов местного самоуправления в поселении должна стать
занятость населения.

Демографическая ситуация в Еткульском сельском поселении в 2023 году
началась улучшаться, число родившихся превышает число умерших. Баланс
населения также улучшается, из-за превышения числа прибывших, над числом
убывших с территории. Средняя продолжительность жизни в поселении
составляет 54 года у мужчин и 75 лет у женщин, это практически средний
показатель продолжительности жизни в районе. На показатели рождаемости
влияют следующие моменты:

- материальное благополучие;
- государственные выплаты за рождение второго ребенка;
- наличие собственного жилья.

Культура
Предоставление услуг населению в области культуры в Еткульском

сельском поселении осуществляют:
- Районный Дом Культуры с. Еткуль, ул. Ленина, д. 37;
- Детская школа искусств с. Еткуль, переулок 13, д.5;
- библиотека с. Еткуль, переулок 13, д.5;
- Детский дом творчества с.Еткуль, переулок 10, д.2.

В учреждениях культуры Еткульского сельского поселения созданы
взрослые и детские коллективы, работают кружки для взрослых и детей
различных направлений: театральные, танцевальные, музыкальные и т.д.

Одним из основных направлений работы является работа по организации
досуга детей и подростков, это: проведение интеллектуальных игр, дней
молодежи, уличных и настольных игр, различных спартакиад, соревнований по
военно-прикладным видам спорта.

Задача в культурно-досуговых учреждениях - вводить инновационные
формы организации досуга населения и увеличить процент охвата населения.

Проведение этих мероприятий позволит увеличить обеспеченность
населения сельского поселения культурно-досуговыми учреждениями и
качеством услуг.

Физическая культура и спорт
№ Наименование Улица №

дома
Мощност

ь,
м2 площ.

пола

Состояние

1 2 3 4 5 7
Спортивный зал РДК Ленина 37 300 удовлетвор

ительное
Спортивный зал C01L1
№1

Ленина 30 240 Удовлетвор
ительное

Спортивный зал НОШ
№2

Октябрьская 40 150 Удовлетвор
ительное

Спортивный зал
ДЮСШ

Переулок 13 5 90 Удовлетвор
ительное

Спортивный клуб Ленина 37 96 Удовлетвор
ительное

Стадион 11ервомайская 44 30000 Удовлетвор
ительное

Хоккейный корт Б. Ручьева 11 1200
В Еткульском сельском поселении ведется спортивная работа в

многочисленных секциях
При школах имеются стадионы, где проводятся игры и соревнования по

волейболу, баскетболу, футболу, военно-спортивные соревнования и т.д.
В зимний период любимыми видами спорта среди населения является

катание на коньках, на лыжах.
Поселение достойно представляет многие виды спорта на районных и

областных соревнованиях.
Проблемы в области развития физкультуры и спорта: необходима

разработка стратегии, стратегического плана и программы развития
физической культуры и спорта.

2. Перечни мероприятий (инвестиционных проектов) по
проектированию, строительству и реконструкции объектов социальной

инфраструктуры Еткульского сельского поселения

№
п/
п

Наимено
вание

Наименов
ание
работ

Местополо
жение

Мощност
ь м2

площадь
пола и

пропуски
ая

способное
ть

Срок
реал и
зации

Сум
ма

тыс.
руб

Ответственный
исполнитель

1 Хоккейн
ый корт

Реконстру
кция

С. Еткуль,
ул.Б.

Ручьева,
Д.11

1200 м2 2016-
2021

950,
0

Администрация
Еткульского сельского
поселения, комитет по
физической культуре и
спорту Админис трации

Еткульского
муниципального района

2 Стадион Реконстру
кция

С. Еткуль,
ул.

Первомайс
кая д.44

20000 м2 2022-
2032

1000
,0

Администрация
Еткульского

муниципального района,
комитет по физической

культуре и спорту
Администрации

Еткульского
муниципального района

3

Благоуст
ройсгво

зоны
отдыха
(пляж с.
Еткуль)

Строител
ьство

с. Еткуль,
ул. Ленина

р-н д. 39

150 пос./
в день

2020-
2022

3500
,0

Администрация
Еткульского

муниципального района,
комитет по физической

культуре и спорту
Администрации

Еткульского
муниципального района

4 ФОК с.
Еткуль

Строител
ьство

С. Еткуль,
ул.

350 пос. /
в день

2021-
2022

6309
8

Администрация
Еткульского

муниципального района,
комитет по физической

культуре и спорту
Администрации

Еткульского
муниципального района

Итого 6854
8

Программные мероприятия, а также необходимые для их реализации
ресурсы, обозначенные в Программе, могут ежегодно корректироваться и
дополняться в зависимости от складывающейся ситуации, изменения
внутренних и внешних условий.

з. Ресурсное обеспечение программы.
Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет

средств бюджета Еткульского сельского поселения, а также за счет средств
инвесторов.

Прогнозный общий объем финансирования Программы на период 2016-
2032 годов составляет 76398,0 тыс. Руб., в том числе по годам:

N
п/п

Источник
финансирования

2016
год,
тыс.
руб.

2017
год,
тыс.
руб.

2018
год,
тыс.
руб.

2019
год,
тыс.
руб.

2020
год,
тыс.
руб.

2021
год,
тыс.
руб

2022-
2032
год,
тыс.
руб

1. бюджет
Еткульского

сельского
поселения

600,0 600,0 600,0 600,0 1901,7 1598,3 6600,0

2. доп. источники 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 25000,0 38648,0
ВСЕГО: 650,0 650,0 650,0 650,0 1951,7 26598,3 45248,0

Объёмы финансирования Программы на 2016-2032 годы за счёт средств
бюджета сельского поселения носят прогнозный характер и подлежат
ежегодному уточнению в установленном порядке при формировании проекта
местного бюджета сельского поселения на очередной финансовый год, исходя из
фактического объема дополнительных поступлений в бюджет.

На реализацию мероприятий могут привлекаться также другие источники.

4. Целевые индикаторы программы

Индикаторами, характеризующими успешность реализации Программы,
станут:

- привлечение широких масс населения к занятиям спортом и
культивирование здорового образа жизни за счет реконструкции и ремонта
спортивных сооружений;

- улучшение условий проживания населения за счет строительства,
реконструкции и ремонта объектов социальной инфраструктуры, мест массового
отдыха и рекреации.

5. Оценка эффективности мероприятий Программы
Выполнение включённых в Программу организационных мероприятий и

инвестиционных проектов, позволит достичь дальнейшего социального развития
Еткульского сельского поселения в 2024 году.

Ожидаемые результаты:
За период осуществления Программы будет создана база для реализации

стратегических направлений развития поселения, что позволит ей достичь
высокого уровня социального развития:
1. улучшение культурно-досуговой деятельности будет способствовать

формированию здорового образа жизни среди населения;
2. повышения благоустройства поселения;
3. привлечения внебюджетных инвестиций в экономику поселения;

6. Предложения но совершенствованию нормативно-правового и
информационного обеспечения развития социальной

инфраструктуры, направленные на достижение целевых
показателей программы.

Для обеспечения условий успешного выполнения мероприятий
Программы, необходимо на уровне поселения разрабатывать механизмы,
способствующие эффективному протеканию процессов реализации Программы.
К числу таких механизмов относится совокупность необходимых нормативно
правовых актов, организационных, финансово-экономических, кадровых и
других мероприятий, составляющих условия и предпосылки успешного
выполнения мероприятий Программы и достижения целей социального развития
сельского поселения.